II – Multa, nos casos de reincidência, dolo ou má fé, a ser apurado através de devido 

processo administrativo, observada a seguinte gradação: 

a) Infrações leves – multa de R$200,00 (duzentos reais) a R$2.000,00 (dois mil reais); 

b) Infrações médias ou moderadas – multa de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais) a R$5.000,00 (cinco mil reais); 

c) Infrações graves – multa de R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) a 

R$8.000,00 (oito mil reais); 

d) Infrações gravíssimas – multa de R$10.000,00 (dez mil reais) a R$25.000,00 (vinte 

e cinco mil reais). 

III - Apreensão e/ou inutilização de matérias-primas, produtos, subprodutos, ingredientes, 

rótulos e embalagens, quando não apresentarem condições higiênico-sanitárias 

adequadas ao fim a que se destinem ou forem adulterados ou falsificados.